6202000Е0/25040(10)

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЦ ЧАЗАА

доктААл

от 22 сентября 2022 r,. Jф 586

г. кызыл

Об 1тверlчении Порядка определеппя
объема и условий предоставлеция субспдпй
на пные цели из республиканского бrоджета

Республики Тыва бюджетным учре2IсДеЕиям на

финансовое обеспечение (возмещешие) затрат на
создание условrrй для получешшя ветерпнарными
лабораториями Республики Тыва аккредштации
в нацпональной системе аккредцтации и (пли)

расширеция их областп аккредитациш

В соответствии с абзацем вторым пунrсга 1 статьи 78,1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от

22 февраля 2020 г. Ns 203 (Об общих требованиях к нормативным правовым актам и
муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и

условия предоставления бюджетным и автономным )л{реждениям субсидий на иные

це.llи> Правительство Республики Тьтва ПОСТАНОВJUIЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий предостав-
ления субсидий на иные цели из республиканского бюджета Республики Тыва бюд-
жетным учреждениJIм на финансовое обеспечение (возмещение) затрат на создание

условий для полr{ения ветеринарными лабораториями Республики Тыва аккреди-
тации в национальной системе аккредитации и (или) расширения их области аккре-

дитации,

2

2, Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

3. Разместить настоящее постановление на кОфичиЕIльном интернет-портале
правовой информации>> (www.pravo.gov.гu) и официшIьном сайте Республики Тыва в

информационно-телекоммуникационной сети <Интернет>.

глава Респчблики Тыва В. Хова.лtыг
й''tl

tцarrUllaЕl
фаи

аfiлпtflr.ецо
,llD,.x,irr

l
g

l{

Утвержден
постановлением Правительства

Ресrryблики Тыва

о,г 22 сентября 2022 г, Ns 586

порядок
определения объема и условий

предоставления субсидий Еа иные цели из

республиканского бюджета Республики Тыва
бюджетным r{реждениям на финансовое обеспечение

(возмещение) затрат на создание условий дJIя поJryчения
ветеринарными лабораториями Ресгrублики Тыва

аккредитации в национальной системе акцредитации
и (или) расширения их области аккредитации

l. Обцие положенпя

1 . 1 . Настоящий Порядок разработан в соответствии с абзацем вторым пункта 1

статьи 78,1 Бюджетного кодекса Российской ФедераItии, постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 22 февраля2020 r. N9 203 (Об общих требовани-
ях к нормативным правовым актам и муниципаJlьным правовым актам, устанавли-
вающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и ав-
тономным учреждениям субсидий на иные цели) и устанавливает Порядок опреде-
ления объема и условий предоставления субсидий на иные цели из ресгryбликанско-
го бюджета Республики Тыва бюджетным r{реждениям на финансовое обеспечение
(возмещение) затрат на создание условий для поJryчения ветеринарными лаборато-

риями Республики Тыва аккредитации в национальной системе аккредитации и
(или) расширения их области аккредитации (далее соответственно - субсидия, y"t-

реждение, Служба).
Понятие (ветеринарные лаборатории)), используемое в настоящем Порядке,

означает бюджетные и автономные }п{реждения, подведомствеЕные уполномочен-
ной в области ветеринарии Службе ветеринарии Ресгryблики Тыва (далее - соответ-
ственно r{реждения, Служба).

1.2. Субсидии предоставляются в целях реализации мероприятий государст-
венной программы, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов
федерального проекта <Экспорт продукции агропромышленного комплекс€D), вхо-
дящего в состав национ€шьного проекта <Международнм кооперация и экспорт)), в

рамках реализации мероприятий по аккредитации ветеринарньгх лабораторий в на-
циональной системе аккредитации.

1.3. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств,

утвержденньlх и доведенных в установленном порядке до Службы как получателя
средств республиканского бюджета Республики Тыва на предоставление субсидии,
на указанные цели.

62020008З/250.Ю(8)

2

Ветеринарным лабораториям возмещаются следующие понесенные затраты :

l ) обучение сотрудников лаборатории;
2) проведение межлабораторньж сличительньIх испытаний (МСИ);
3) модернизация и (или) приобретение оборудования;
4) реконструкция, капитЕtльный или текущий ремонт здания (помещения) ла-

боратории, вивария.

2. Условия и порядок предоставления субсилий

2.|. Субсидии из республиканского бюджета Ресгryблики Тыва предоставля-
ются учреждениям в соответствии с законом Ресгryблики Тыва о республиканском
бюджете Республики Тыва на соответствующий фиЕансовый год и плановый период
в пределах доведенных Службе лимитов бюджетных обязательств.

2,2. Субсидпя предоставляется при соответствии }п{реждения на первое число
месяца, предшествующего месяцу, в котором rrреждение представляет докуIйенты,
ук€lзанные в гryнкте 2.4 настоящего Порядка (далее - докуI\,fенты), следующим усло-
виям:

'l
) отсутствие у учреждения неисполненной обязанности по уплате нмогов,

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) отсутствие у учреждения просроченной задолженности по возврату в рес-
публиканский бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том
числе в соответствии с иными правовыми актами.

2.3. Условия, установленные пункгом 2.2 настоящего Порядка, не применяет-
ся в слrlае предоставления субсидии на осуществление мероприятий по реоргани-
зации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) си-
туации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в слу-
чае наступления аварийной (чрезвычайной) сиryации, погашение задолженности по
судебным актам, вступившим в законtгуIо сиJry, исполнительным документам, а
также в иных слr{aшх, установленных федеральными законами, нормативными пра-
вовыми актами Правительства Российской Федерации, Правительства Республики
Тыва.

Проверка соответствия учреждения условиям, установленным пунктом 2.2 на-
стоящего Порядка, осуществляется Службой самостоятельно на основании сведе-
ний, имеющихся в Службе, а также путем направлениJI межведомственных запро-
сов.

2.4, [пя получения субсидии учреждение представJuIет в Службу следующие
документы:

l) заявку на предоставление субсидии по форме согласно приложению Nч 1 к
настоящему Порядку;

2) пояснительную записку, содержащуIо обоснование необходимости предос-
тавлениJI бюджетных средств на цели, установленные пунктом 1.2 настоящего По-
рядка, включая расчет-обоснование суммы субсидии;

3) заверенные копии платежных документов, подтверждающих произведен-
ные затраты на создание условий для полученшI ветеринарными лабораториями ак-

,//

620200о8з/2504о(8)

3

кредитации, начинЕц с 2019 года, в случае если целью предоставления субсидии яв-
ляется возмещение части затрат на создание условий для пол)ления аккредитации;

4) расчет средств на возмещение части заlрат на создание условий для полу-
чения аккредитации по форме, установленной Службой (в двух экземплярах), в слу-
чае если целью предоставления субсидии является возмещение части затрат на соз-
дание условий для получения аккредитации;

5) документ, свидетельствующий об аккредитации ветериЕарной лаборатории,
в случае если целью предоставления субспдuu является возмещение части затрат на
создание условий для получения аккредитации;

6) сведения о предоставлении ветеринарной лабораторией информации в ком-
понент федера_льной государственной информационной системы в области ветери-
нарии <Веста)) в соответствии с постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 7 ноября 20lб г. N9 ll40 <О порядке создtlния, рЕввития и эксплуатации
Федера.гlьной государственной информационной системы в области ветеринарииD в
случае если целью предоставления субсидии является возмещение части затрат на
создание условий для пол)п{ения аккредитации;

2.5. Служба в течение 15 кшендарных дней со дня представления документов
рассматривает их и принимает решение о предоставлении субсидии либо решение
об отказе в предоставлении субсидии (с указанием причин отказа) и возврате доку-
ментов.

2.6. Основаниями для откaва в предоставленип субсидип явJLяется:

l) непредставление (представление не полном объеме) документов;
2) недостоверность информации, содержащейся в докумеЕтах представленных

учреждением;
3) отсутствие необходимого объема лимитов бюджетных обязательств, дове-

денных до Службы на соответствующий финансовый год и плановый период на ус-
тановленные цели гryнктом 1.2 настоящего Порядка.

2.7. В сл1^lае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии и воз-
врате документов Служба в течение 7 календарных дней со дня его принятия уве-
домляет r{реждение о принlIтом решении и возвращает документы.

Учреждение вправе повторно представить в Службу документы после устра-
нения причин отказа.

Рассмотрение повторно представленных учреждением документов осуществ-
ляется Службой в соответствии с пунктом 2.5 настоящего Порядка.

2.8. Размер субсидии для rIреждения рассчитывается:
1) на основании копии договоров на выполнение работ и (или) окЕrзание услуг;
2) на основании сведений о понесенных затратах на создание условий для по-

лучения ветеринарной лабораторией аккредитации, направленных на:
- обучение сотрудников лаборатории;
- проведение межлабораторных сличительных испытаний;
- модернизацию и (или) приобретение оборудования;
- реконструкцию, капитальный или текущий ремонт зданшI (помещения) ла-

боратории, вивария.

62020008з/25фо(8)

4

2.9. Предоставление субсидии осуществляется Еа основании соглашения (да-
лее - соглашение), закJIючаемого между СлужбоЙ и у.rреждением в течение 10 ка-
лендарных дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии.

Заключение соглашениJl, в том числе дополнительных соглашений к соглаше-
нию, предусматривающих внесение в него изменений или его расторжение, осуще-
ствJUIется в соответствии с типовой формой, устatновленЕой Министерством финан-
сов Республики Тыва, в системе <Элекгронный бюджет>.

2,10. Перечисление субсидии осуществляется ежемесячно в срок не позднее 10
числа текущего месяца с лицевого счета Сlryжбы на лицевой счет, открытый учреж-
дением в Министерстве финансов Ресгryблики Тыва в порядке, установленном дей-
ствующим законодател ьством.

2. 1 1 . Результатами предоставления субсидии явJlяются:
1) в случае предоставления субсидии на цель, установленЕуIо подrryнктом 1

пункта 1.2 настоящего Порядка, - количество специЕIлистов, прошедших повышение
квалификации;

2) в случае предоставления субсидии на цель, установленную подпунктом 2
пункта 1.2 настоящего Порядкq - количество проведенных межлабораторных сли-
чительных испытаний;

З) в случае предоставления субсидии Еа цель, установленЕую подпунктом 3

гryнкта 1.2 настоящего Порядка, - количество внесенных в реестр аккредитованных
лиц сведений об аккредитации ветеринарЕых лабораторий.

3. Требования к отчетности и порядок
осуществления конlроля за соблюдением целей,
условий и порядка предоставления субсидий п

ответственЕость за их несоблюдение

3.1. Учреждение ежеквартаJIьно не позднее 10 числа месяца, следующего за
отчетным кварт€цом, представляет в Службу отчеты о достижении результатов пре-

доставления субсидии и об осуществлении расходов, источником финансового
обеспечения которых является субсидия, по формам согласно приложению Ns 2 к
настоящему Порядку.

.Щанные для отчета в Росстат не требуются.
3.2. Возвраry в республиканский бюджет подлежат в соответствии с законода-

тельством:
l) остатки субсидии на 1 января текущего финансового года, Ее использован-

ные учреждением в отчетном финансовом году;
2) срелства от возврата ранее произведенных }п{реждением выплат, источни-

ком финансового обеспечения которых является субсидия;
3) остатки субсидии, не использованные )п{реждением в текущем финансовом

гоДУ.
3.3. Остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, моryт

использоваться }пlреждением в текущем финансовом году при нЕIличии потребности
в направлении их на цели, установленные при предоставлении субсидии, в соответ-
ствии с решением Службы.

62020о08з/лOtlо(8l

5

3.4. Учреждение до 20 января текущего финансового года представляет в
Службу информацию о нмичии у г{реждениJI неиспользованньтх обязательств, ис-
точником финансового обеспечения которых являются не использованные на l ян-
варя текущего финансового года остатки субсидии, а TaIoKe документы (копии до-
кументов), подтверждающие наJIичие и объем указанных обязательств r{реждения.

3.5. Служба до 3 февраля текущего финансового года рассматривает докумен-
ты, указанные в пункте 3.4 настоящего Порядка, и принимает решение о наличии
потребности в направлении не использованных в отчетном финансовом году остат-
ков субсидии на цели, установленные при предоставлении субсидии.

В случае нарушения }п{реждением сроков и (или) предоставления не в полном
объеме документов, указанных в пункте 3.4 настоящего Порядка, решение, укaван-
ное в абзаце первом настоящего пункта, не принимается, предоставленные учреж-
дением документы возвращаются.

3.6. Посryпленая от возврата ранее произведенных }л{реждением выплат, ис-
точником финансового обеспечения которых явJIяется субсидия, могут использо-
ваться учреждением для достижения целей, установленньrх при предоставJIении
субсидии, в соответствии с решением Службы.

3.7. Учреждение в течение 14 рабочих дней со дЕя поступления средств от
возврата ранее произведенных учреждением выплат, источником финансового
обеспечения которых является субсидия, представляет в Службу информацию о на-
личии у учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обес-
печения которых является средства от возврата ранее произведенных учреждением
выплат, а также документы (копии документов), подтверждающие нчцичие и объем

указанных обязательств r{реждения.
3.8. Служба в течение 20 рабочих дней со днJI представления учреждением до-

кументов, указанных в It}.нкте З.7 настоящего Порядка, рассматривает их и прини-
мает решение об использовании в текущем финансовом году поступлений от воз-
врата ранее произведенных rrреждением выплат, источником финансового обеспе-
чения которьж явJIяется субсидия, для достижения целей, установленньIх при пре-
доставлении субсидии.

В СЛУЧае нарУшения }пrреждением сроков и (или) представления не полном
объеме документов, указанньж в пункте 3.7 настоящего Порядка, решение, yкiulaн-
ное в абзаце первом настоящего пункта, не принимается, представленные учрежде-
нием документы возвращаются.

З.9, Служба и органы государственного финансового контроля осуществляют
проверку соблюдения целей и условий предоставления r{реждению субсидии в со-
ответствии с закоЕодательством.

3.10. Учреждение несет ответственность в соответствии с законодательством и
настоящим Порялком за соблюдение целей и условий предоставления субсидии, а
также достоверность представляемых в Службу сведений и докуrйентов.

3.1l. В сл}пrае установления факта несоблюдения учреждением целей и усло-
вий предоставленшI субсидии, установленных настоящим Порядком, выявленного
по результатам проверок, проведенных Службой и органами государственного фи-
нансового KoHTPoJUI, субсидия подлежит возврату в ресrryбликанский бюджет Рес-
публики Тыва:

62020008з/2504о(8l

6

l) на основании требования Службы - не позднее 30 рабочих дней со дня по-
лr{еЕия требования о возврате средств субсидии;

2) на основании п редставл ения и (или) предписания органа государственного

финансового контроля - в сроки, установленные в соответствии с бюджетным зако-
нодательством Российской Федерации.

3.12. При невозврате средств субсидий в установленный срок Служба прини-
мает меры по взысканию подлежащих возврату средств субсидии в ресrryбликан-
ский бюджет Ресrryблики Тыва в судебном порядке.

3.13. В слr{ае недостижения rrреждением результатов предоставления субси-
дии Служба в течение 30 календарных дней со дня выявления указанного факга на-
правляет учреждению письменное уведомление о необходимости возврата субсидип
в ресrryбликанский бюджет Республики Тыва (далее - уведомление).

Субсидия подлежит возврату в республиканский бюджет Республики Тыва не
позднее 30 кшендарных дней со дня получения уведомления в размере, yкartaнHoм в

уведомлении, который опредеJuIется Службой исходя из уровня недостижения }п{-

реждением значений результатов предоставления субсидии, и не должен превышать

размер субсидиu.

Приложение Nэ 1

к Порядку определения объема и условий
предоставления субсидий на иные цели из

республиканского бюджета Республики Тыва
бюджетным rrреждениям на финансовое

обеспечение (возмещение) затрат на создание
условий для получения ветеринарными

лабораториями Ресrryблики Тыва
аккредитации в национмьной системе
аккредитации и (или) расширения их

области аккредитации

Форма

злявкА
на предоставление субсидий на иные цели из

республиканского бюджета Республики Тыва
бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение

(возмещение) затрат на создание условий для
пол)пrения ветеринарными лабораториями

Республики Тыва аккредитации в национальной
системе аккредитации и (или) расширения их

области аккредитации

(наименование уlреждения)

просит Службу ветеринарии Республики Тыва предоставить субсидии на иные цели
из ресгryбликанского бюджета Республики Тыва бюджетному r{реждению в отно-
шении которого Служба ветеринарии Республики Тыва осуществляет функции и

Ns
п/п

Целевое направление расходов
(наименование мероприятия)

Единица измерения CplMa расходов
(тыс. рублей)

Итого

Приложение: на _ листах.

Руководитель учреждения
(подпись) (Ф.и.о.)

м.п

Главный бlхгшrтер учреждения

(( )) z0 г

(подпись) (Ф.и.о.)

{

Приложение Nэ 2
к Порядку определения объема и условий предоставления

субсидий на иные цели из республиканского бюджета
Республики Тыва бюджетным учреждениям на финансовое
обеспечение (возмещение) затрат на создание условий для

получения ветеринарными лабораториями Республики Тыва
аккредитации в национЕlльной системе аккредитации

и (или) расширения их области аккредитации

Форма

отчЕт
о достижении результатов предоставления субсидий на иные цели из

республиканского бюджета Республики Тыва бюджетным учреждениям
на финансовое обеспечение (возмещение) затрат на создание условий

для получения ветеринарными лабораториями Республики Тыва
аккредитации в национальной системе аккредитации и (или)

расширения их области аккредитации
Наименование учреждения
.Щата

N9

п/п
Наименование результата
предоставления субсидий

(лалее результат)

Значение Дата достижения результата (,lц.мм.гг) Причина отклонения
плilн факг по состоянию

на отчетную дату)

о% выполне-
ния

план факг по состоянию на от_

четную дату)
l 1 3 4 5 6 7 8

Руководитель r{реждениJI:
(Ф.и.о.)

исполнитель:
(подпись)

(подпись)

(Ф.и.о) (контакгный телефон)

2

отчЕт
об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых

является субсидии на иные цели из республиканского бюджета Республики Тыва
бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение (возмещение) затрат

на создание условий для получения ветеринарными лабораториями
Республики Тыва аккредитации в национzшьной системе

аккредитации и (или) расширения их области аккредитации

наименование
субсидий

Код
Главы

Бк

Раздел,
подраздел

I-{елевм
статья

Код суб-
сндий

Разрешенный к
использованию
остаток субси-
дий прошлых

лет (руб.)

Плановые
назначения
на отчетный
финансовый
год (с уче-

том }точне-
ний (руб.)

Фактически про-

финансировано (с
начала отчетного

финансового года)
(руб.)

исполнено
(кассовые

расходы) с
начала от-

четного фи-
н€lнсового
года (рФ.)

остатки неис-
пользованных

средств (на копец
отчетного перио_

да)

Примечание
(указать при-

чину не освое-
ния средств)

l 2 э 4 5 6 7 8 9 l0 ll

Руководитель учреждения:

исполнитель:
(подпись) (Ф.и.о.)

(подпись) (Ф.И.О) (контакгный телефон)